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ABSTRAKT

Práce pojednává o zaměstnaneckém časopise společnosti PENAM, jako součásti interní

komunikace firmy. Zamýšlí se nad tím, zda je nositelem firemní kultury, posiluje hrdost a

sounáležitost zaměstnanců k firmě a je nezbytnou součástí interní komunikace firmy. Práce

nahlíží na tuto problematiku také z pohledu personalistů společnosti.
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ABSTRACT

This thesis deals with an employee journal of the PENAM Company as a part of the inter-

nal communication. It discusses, whether this journal is a vehicle of corporate culture,

whether it reinforces pride and sense of belonging of employees to the company, and whe-

ther it is an essential part of the internal communication of the firm. The thesis looks at this

issue also from the perspective of Human Resource officers of the company.

Keywords:

communication, internal communication, corporate design, corporate culture, corporate

identity, corporate image, public relations, socially responsible company, Employee jour-
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Zaměstnanecký časopis společnosti PENAM, a.s. jako nástroj

interní komunikace jsem si zvolila proto, neboť mne tato problematika zajímá, profesně

se jí již několik let věnuji. V minulosti jsem vydávala jako pracovník externí agentury ča-

sopis Trendy pro Českou spořitelnu, který měl úctyhodný rozsah 36 až 44 stran dle množ-

ství obsahu a vycházel 6x ročně. Účastnila jsem se redakčních rad této instituce, kde jsem

nahlédla pod pokličku vydávání časopisu pro velkou společnost a současně jsem viděla i

způsob komunikace v této nyní oceňované společnosti.

Tyto poznatky zúročuji již osmým rokem ve společnosti PENAM, kde jsem členkou re-

dakční rady časopisu pro zaměstnance. Mám v rámci marketingového oddělení organizač-

ně na starosti jeho koordinaci vydávání, současně píši některé texty do časopisu. Zajímá

mne problematika interní komunikace, která je v mnoha firmách opomíjena a podceňová-

na. Současně mám v kompetenci i interní PR společnosti PENAM a vnímám, že časopis

pro zaměstnance je dobře využitelným nástrojem v rámci interní komunikace.

Mým osobním cílem je časopis rozvíjet a jeho obsah přiblížit co nejvíce potřebám

zaměstnanců společnosti.

Za dobu své pracovní kariéry jsem se setkala s různými způsoby firemní komunikace i

„nekomunikace“, a to v různě velkých firmách. V menší firmě, pokud někomu chybí in-

formace, má možnost zajít přímo k majiteli anebo danému řediteli pro odpověď. Pokud se

dostatečně nekomunikuje ve velké společnosti, není tak jednoduché si informace zjistit.

Řadový zaměstnanec nemá možnost dotazu, z důvodu komunikační hierarchie,

k personálnímu anebo obchodnímu řediteli, natož potom řediteli generálnímu či dokonce

majiteli společnosti, na to, čemu nerozumí. Mnohdy dochází ke zkreslení anebo i předává-

ní nepravdivých informací. Proto je důležitá komunikace ve všech úrovních, aby se po-

třebné informace dostaly ke všem zaměstnancům, kteří je potřebují.

Jednou z možností, jak efektivně komunikovat na všech úrovních, se všemi zaměstnanci, je

zaměstnanecký časopis. Je to výhodné zejména z důvodu, že se ke všem zaměstnancům

dostane informace stejná, a pokud je stručně a výstižně formulovaná, není zde prostor pro

spekulace a domněnky.

Navíc zaměstnanecký časopis může sehrát v životě jednotlivých zaměstnanců i jinou roli

než informační, může je rozvíjet, vzdělávat, pobavit, a to nenásilnou a seriózní formou.

Při vydávání časopisu je důležité dbát na informační vyváženost, nepsat články jen o vede-

ní a manažerech, ale vyzdvihnout zajímavé osobnosti z řadových pracovníků, dávat příkla-
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dy ostatním, že lze skloubit např. dobré pracovní výkony, rodinu a koníčky, anebo dávat

morální příklady – dárců krve, kolegů a kolegyň, kteří vedou volnočasové kroužky pro děti

anebo pracují pro charitu.

A protože téma lze uchopit z mnoha stran, ve své práci se zaměřuji na problematiku za-

městnaneckého časopisu jako jedné z možností, jak komunikovat interní informace, jeho

zařazení v rámci interního PR. Zajímá mne také, jaký přínos má pro personalisty společ-

nosti, zda jim pomáhá v rámci interní komunikace i v personálních a organizačních otáz-

kách.

Cílem mé práce je teoretické shrnutí informací týkajících se zaměstnaneckého časopisu,

jeho vymezení v interním PR a ujasnění vztahu mezi interním PR a firemní kulturou.

V praktické části se zaměřím na zaměstnanecký časopis společnosti PENAM a jeho grafic-

kou i obsahovou podobu v letech 2006 až 2013 ve vztahu k interní komunikaci ve společ-

nosti.

Hlavním cílem výzkumu v rámci bakalářské práce je zjistit mezi personalisty společnosti

PENAM názor na firemní časopis, zda je kvalitním nosičem firemní komunikace, potažmo

firemní kultury. Dále v rámci výzkumu získat další informace ze strany personalistů, které

mohou zefektivnit a zkvalitnit vydávání časopisu. Zjistit, zda interní časopis pomáhá per-

sonalistům v předávání informací zaměstnancům na provozech, zda není jen formálním

nástrojem firemního PR.

Ze zjištěných informací chci vyvodit důsledky a kroky pro další vydávání časopisu.

Výzkum, který je součástí bakalářské práce pomůže firmě PENAM zhodnotit, zda je

zaměstnanecký časopis vhodným a dostatečným nástrojem ke komunikaci interních

informací v rámci společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PR A JEHO ROLE VE FIREMNÍ KOMUNIKACI

1.1 Definice PR

„Public relations jsou sociálně komunikační aktivitou. Jejím prostřednictvím působí orga-

nizace na vnitřní a vnější veřejnost se záměrem vytvářet a udržovat s ní pozitivní vztahy a

dosáhnout tak mezi oběma vzájemné porozumění a důvěru. Public relations organizace se

také uplatňují jako nástroj svého managementu.“ (Svoboda, 2006, s. 17)

1.2 Zakladatel PR

Zakladatelem disciplíny Public relations (dále PR) je považován Američan Ivy Lee, který

v roce 1906 vytvořil první PR kampaň, jejíž pomocí informoval o nevyhovujících pracov-

ních poměrech stávkujících horníků.

1.3 Předválečné období PR v ČR

PR se za první republiky uchytilo jak v podnikatelské, tak i státní sféře, kde byl zřízen tis-

kový odbor ministerstva zahraničí ČSR. Velké firmy jako Baťa, Škoda Plzeň a jiné měly

vlastní PR aktivity směřované jednak externě a jednak k vlastním zaměstnancům.

1.4 PR v letech 1948-1989 v ČR

PR v období totality bylo zaměřeno na zahraniční obchod. V roce 1965 byla vydaná práce

Alfonse Kachlíka Public relations, která byla citována i v zahraniční literatuře. V době

normalizace bylo PR pod dohledem státních orgánů. První profesní organizací se stal Klub

práce s veřejností, který byl založen v roce 1983 při BVV jako součást Československé

vědeckotechnické společnosti. Po roce 1989 se sloučil se Společností pro propagaci a pub-

lic relations MOSPRA, která vznikla v roce 1990.

1.5 PR od roku 1989 v ČR

Po roce 1989 nastal svobodný rozvoj PR aktivit ve všech sférách, začaly vznikat agentury,

které poskytují odborné poradenství. Některé jsou sdruženy v APRA.

APRA (Asociace Public Relations Agentur) je dobrovolné sdružení PR agentur působí-

cích na území České republiky. Vznikla v roce 1995 jako profesní sdružení, jehož prvořa-

dým posláním je reprezentovat obor PR zejména odborné a klientské veřejnosti, všestranně
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kultivovat činnost agentur, prosazovat tzv. nejlepší praxi, vytvářet prostor k široké profesní

diskuzi a budovat dobré jméno oboru.

V roce 1998 byl založen PR Klub, profesní sdružení, které sdružuje fyzické osoby z řad

odborníků PR, pracovníků agentur, marketingových oddělení firem či studentů. PR Klub

byl založen v rámci asociace Public Relations agentur, kdy hlavním cílem byl rozvoj Pub-

lic relations v České republice. (Svoboda, 2006, s. 218-223)

1.6 PR pomocníkem při budování Corporate identity

Corporate Identity (CI) – Firemní identita je viditelným znakem firmy. Podle Svobody

(2006, s. 16) „v podstatě jde o koncipování vlastní dlouhodobější filozofie organizace či


[…]


PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ

1) Líbí se Vám současná grafiku časopisu?
ANO 26 65%

Spíše ANO 13 32,5%

Spíše NE 1 2,5%

NE 0 0%

2) Pokud byste měl/a možnost něco v grafice časopisu změnit, změnil/a byste (můžete

zvolit více odpovědí současně):

Titulní strana 6

Barevnost 6

Grafické umístění textů a fotek 1

Zvýšili množství fotek 5

Zvětšili font písma 2

Více zvýraznili důležitá oznámení, texty 14

Jiné (Navrhněte změnu) 3

Nic by neměnili (Navrhněte změnu) 7
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Odpovědělo 33 82,5%
Neodpovědělo 7 17,5%

3. Jste spokojen/a s obsahem časopisu?

ANO 18 45%
Spíše ANO 20 50%
Spíše NE 2 5%
NE 0 0%

4. Pokud byste měl/a možnost v textech něco změnit, udělal/a byste tyto změny (můžete

zvolit více odpovědí současně):

Odpovědělo

82,5%
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17,5%
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0,0%

ANO
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NE

Zkrátil/a texty 3

Psal/a více o strategii a cílech společnosti 19

Psal/a více o dění v Agrofert Holdingu - mateřské společ-

nosti 8

Psal/a více o dění na centrále 9

Psal/a více o dění na provozech 18

Psal/a více o manažerech společnosti 3

Psala více o kolezích/kolegyních, kteří jsou něčím zajímaví 9

Dal/a více zábavného textu, soutěží 16

Celkem odpovědělo 40

5) Napište nám svůj námět na možnou novou rubriku:

Odpovědělo 15 37,5%
Neodpovědělo 25 62,5%

0 5 10 15 20

Zkrátil/a texty

Psal/a více o strategii a cílech společnosti

Psal/a více o dění v Agrofert Holdingu - …

Psal/a více o dění na centrále

Psal/a více o dění na provozech

Psal/a více o manažerech společnosti

Psala více o kolezích/kolegyních, kteří jsou …

Dal/a více zábavného textu, soutěží

Odpovědělo

37,5%

Neodpovědělo

62,5%

Odpovědělo

Neodpovědělo

6) Mají z Vašeho pohledu smysl zábavné a tématické vklady do časopisu (vánoční,

velikonoční)?

ANO 31 77,5%

Spíše ANO 5 12,5%

Spíše NE 2 5%

NE 2 5%

7) Chodí vám časopis pomocí vnitrofiremní distribuce včas, čtvrtletně, vždy

před výplatním termínem tak, abyste je mohl/a včas předat zaměstnancům spolu

s výplatnicí. (Pokud jste odpověděli ANO, chodí včas, přeskočte otázku č. 8

a odpovězte až na otázku č. 9)

ANO, chodí včas 40 100%

ANO, chodí včas, ale někdy jsou poškozené 0 0%

NE, nechodí včas 0 0%

NE, nechodí včas a často jsou poškozené 0 0%

8) Nejste-li spokojen/a s distribucí v rámci firemní přepravy, jaké navrhujete řešení:

Zásilku obchodním balíkem - Česká pošta 0 0%

Zásilku soukromou přepravní službou (PPL) 0 0%

Osobní doručení v rámci firmy 0 0%

Jiné 0 0%

Neodpovědělo 40 100%
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9) Pokud Vám četnost vydání 4x ročně nevyhovuje, navrhněte jinou frekvenci vydání:

12 čísel ročně 1 2,5%

6 čísel ročně 9 22,5%

2 čísla ročně 5 12,5%

1 číslo ročně 0 0,0%

Vyhovuje 4x ročně 25 62,5%

10) Pokud Vám nevyhovuje standardní rozsah 8 stran, uveďte, kolik stran by časopis

měl mít:

4 strany 2 5%

12 stran 6 15%

16 stran 6 15%

20 stran 2 5%

vyhovuje stávajících 8 stran 24 60%
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11) Je časopis v souladu s firemní kulturou společnosti?

ANO 33 82,5%
Spíše ANO 7 17,5%
Spíše NE 0 0%
NE 0 0%

12) Je zaměstnanecký časopis vhodné médium pro komunikaci změn a dění ve firmě

směrem k zaměstnancům provozů?

ANO 19 47,5%

Spíše ANO 17 42,5%

Spíše NE 4 10%

NE 0 0%
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13) Jak důležitou součástí interní komunikace je firemní časopis? Prosím označte pořadí

důležitosti od 1 do 7 (1 - nejvíce důležité, 7 - nejméně důležité). Známku použijte jen

jednou.

součet

pořadí

průměr. hod-

nota pořadí pořadí

Informace od nadřízeného 52 1,33 1

Porady, meetingy 107 2,74 2

Písemné formy komunikace: směrnice, maily, dokumenty,

atd. 115 2,95 3

Intranet 182 4,67 4

Nástěnky 198 5,08 5

Firemní časopis 204 5,23 6

Společné akce 234 6,00 7

Odpovědělo 39 97,5%

Neodpovědělo 1 2,5%

14) Podporuje zaměstnanecký časopis firemní hrdost a sounáležitost, buduje kladný

vztah zaměstnanců k firmě?

ANO 14 35%

Spíše ANO 21 52,5%

Spíše NE 5 12,5%

NE 0 0%
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15) Pokud se chcete pravidelně podílet na obsahu časopisu, vepište níže jméno

a jednotku:

Vyplnilo 2 5%

Nevyplnilo 38 95%

16) Prosíme o Vaše další postřehy a náměty k časopisu Pecen.

Vyplnilo 13 32,5%
Nevyplnilo 27 67,5%

Zpracoval: Iva Kašíková

Šlapanice, 30. 3. 2013
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PŘÍLOHA P III: PECEN 1/2007

PŘÍLOHA P IV: PECEN 3/2010

PŘÍLOHA P V: PECEN 1/2013