Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Iva Kašíková
Název práce Zaměstnanecký časopis společnosti Penam jako nástroj interní komunikace
Obor/forma studia MK KS
Akademický rok 2012/2013
Autor posudku Mgr. Ondřej Šuch

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 d
2 Nastavení cílů a metod práce 30 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 e
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 d
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,23 D

Připomínky a hodnocení práce:

Jasně vymezené téma práce slibovalo přinejmenším zajímavý pohled na specifickou tržní oblast od insidera, ve výsledku je ale předkládaný text spíše nedotaženým pokusem o obhajobu vlastní pracovní pozice. Teoretická část trpí stručností a téměř nulovým autorským vkladem, ve výsledku jde o maximálně zestručněný kompilát sady definic.

Za neadekvátní a pro zvolené téma redundantní považují popis obsahu každého jednotlivého čísla časopisu od roku 2005(!), které zabírá devět stran práce.

Zvolené hypotézy, stejně jako otázky zmiňovaného dotazníkového šetření, lze považovat za návodné, celkové směřování výzkumu pak nenavrhuje žádný progres daného stavu, pouze zjišťuje, zda status quo recipientům vyhovuje. Ku cti autorky je třeba přičíst, že přiznává částečné nenaplnění hypotéz, resp. předpokládaných výsledků průzkumu. I přes v práci zmíněné problémy je také s podivem, že autorka oslovila výhradně personalisty, tedy spíše (potenciální) spoluautory – nikoli typické čtenáře.

Největší nedostatek práce spatřuji v promrhaném potenciálu zmíněného průzkumu – kvůli znění otázek z něj ani nelze vyčíst jasné názory na stav současný – tím méně pak směry pro zlepšení. Závěry, které autorka vyvozuje z výsledků, jsou na jeho výsledcích zcela nezávislé (požadavek na dovzdělání redakční rady), či jej přímo popírají (časopis se jeho tvůrci snaží měnit od roku 2007 a výsledek průzkumu údajně vede k závěru jej opět změnit, přestože průzkum poukazuje na nedůležitost časopisu a jeho malou roli v interní komunikaci).

Otázky k obhajobě:

V práci uvádíte, že se časopis snažíte změnit od roku 2007, kdy jste si „vytkli za svůj cíl přiblížit se řadovým zaměstnancům obsahem časopisu“. Co se za šest let této snahy stalo, když nyní z výzkumu vyplývá tak malá důležitost a dokonce popularita časopisu?

Jaké jiné nástroje firemní komunikace jsou podle Vás vhodné a využitelné ve výrobní potravinářské společnosti?

Proč si myslíte, že vnímaná důležitost firemního časopisu je v očích personalistů tak nízká?

Ve Zlíně dne 9. 5. 2013

Podpis: